
Prop. n. 5132/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1201 DEL 31/10/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN  
OPERA DELLE MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL PONTE 
SUL  TIRSO  DELLA  STRADA  COMUNALE  PER  SILI"- 
AFFIDAMENTO  REALIZZAZIONE  SEGNALETICA  STRADALE 
RDO RFQ 400163  ALLA DITTA STUDIO 96 DI LEGGERI ADRIANO.
CUP: H17H20000360002 CIG: ZA337C96F5 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato conferito l’incarico di  
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’Ing. Alberto Soddu;

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  Pluriennale  approvato  con  deliberazione  del  
Consiglio Comunale n.11 del 22/02/2022;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Premesso che:
1. con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 01/06/2020 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventi di “Manutenzione 
straordinaria e  messa in opera delle misure di  protezione passiva del  ponte sul 
Tirso  della  strada  comunale  per  Silì”,  redatto  dal  Geom.  Luciano  Torrente, 
dell’importo complessivo di € 360.000,00;

2. con determinazione n.399 del 08/04/2021 è stato approvato il  progetto definitivo 
esecutivo dei  lavori  in  oggetto  redatto  dal  Geom. Luciano Torrente,  dell’importo 
complessivo di € 360.000,00 di cui € 275.000,00 per lavori, € 8.300,00   per oneri  
per la sicurezza, oltre IVA; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. con  determinazione  n.957  del  30/09/2021  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di  
“Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva 
del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili’ ”, a favore della ditta Edil Ricicli  
S.r.l.  con  sede  in  Via  Santa  Maria  snc  Villacidro,  che  ha  offerto  il  ribasso  del 
28,332% sull’importo posto a base di gara di € 283.300,00,  e pertanto per l’importo 
di € 197.087,00, oltre oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso pari ad € 
8.300,00 e oltre € 45.185,14 IVA al 22% ;

Considerato che con determinazione n.214 del 19/03/2022 è stata approvata la perizia di 
variante relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di 
protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili’” redatta dal direttore 
dei lavori Geom. Luciano Torrente, che eleva l’importo netto contrattuale dei lavori da € 
205.387,00  a  €  233.203,16  oltre  IVA a  parità  di  costo  complessivo  dell’opera  di  € 
360.000,00;

dato atto che:
con liquidazione n.1092 del 11/05/2022 è stato approvato il Primo certificato d’avanzamento 
relativo ai lavori di cui in oggetto per un importo di € 121.400,00 al netto dell’ I.V.A;

con liquidazione n.1470 del 30/06/2022 è stato approvato il  certificato di pagamento n. 2 relativo 
ai lavori in oggetto per un importo di € 41.00,00 al netto dell’ I.V.A;

Considerato che:
1. con determinazione n.963 del 06/09/2022 sono stati riconosciuti i maggiori importi derivanti 

dall’applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, nella 
misura del  90 per cento,  nei  limiti  delle risorse accantonate nel  quadro economico per 
imprevisti o a disposizione, nonché le somme derivanti dai ribassi d’asta per un importo pari 
a € 9.358,77 oltre IVA;

2. nel progetto dei lavori in oggetto non era stata prevista la realizzazione della segnaletica 
stradale, ma risulta assolutamente necessaria per la sicurezza dei mezzi e delle persone 
che utilizzeranno la struttura;

3. l’amministrazione deve procedere con ogni  consentita  urgenza alla  risistemazione della 
segnaletica gialla nelle strade comunali, nelle borgate e nelle frazioni;

4. e’ stata  individuata  la  Ditta  Studio  98 di  Leggieri  Adriano,  prontamente  disponibile  alla 
realizzazione di tali lavori, alla quale è stata inoltrata specifica richiesta di offerta con RDO 
R.fq n.400163  per n.2  lotti  distinti:  Lotto n.1 -Realizzazione di  stalli  di  sosta gialli  per 
particolari categorie, lotto n.2. -Realizzazione segnaletica stradale presso il ponte sul Tirso 
della strada comunale per Sili’;

Dato atto che l’importo delle prestazioni rientra al di sotto della soglia dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, già derogata dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in L. 120/2020, ora modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a) 2.1 del DL n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di 
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 



 

COMUNE DI ORISTANO 

accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”  convertito  con  modifiche  in  Legge  n.  108/2021, 
secondo cui è possibile il ricorso all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 
ed € 139.000 per servizi e forniture; 

Vista l’offerta per il lotto n.2 del 20/10/2022 presentata dalla Ditta Studio 98 di Leggieri Adriano 
nella quale pratica sull’importo a base d’asta di € 1.690,63+iva un ribasso dell’1% pari a € 1.674,09 
per la realizzazione della segnaletica nel ponte sul Tirso della strada comunale per Silì;

Ritenuta  congrua  e  conveniente  l’offerta  prodotta  dalla  predetta  ditta  e  dato  atto  che  è  stato 
rispettato il principio di rotazione nell’affidamento del servizio in oggetto;

Visto il Durc On Line prot. n. _ 33977765 del 18/07/2022 con scadenza di validità al 15/11/2022 
che attesta la regolarità contributiva della Ditta Studio 98 di Leggeri Adriano;

Ritenuto di dover affidare alla Ditta Studio 98 di Leggieri Adriano la realizzazione della segnaletica 
stradale del lotto n.1 per garantire la sicurezza dei mezzi e delle persone nell’attraversamento del 
ponte presso la strada comunale di Silì oggetto dei lavori di cui in premessa

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  Responsabile  del  Procedimento  e  il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse;

Considerato che le  funzioni  amministrative  per  l’adozione del  presente provvedimento sono di 
competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

Di affidare alla Ditta Studio 96 di Leggeri Adriano la realizzazione della segnaletica stradale sul 
ponte sul Tirso della strada comunale per Silì - Lotto n.2” RDO R.fq n.400163, per l’importo di € 
1.674,09 +iva;

Di  procedere con successivo  atto  alla  valutazione dell’offerta  e affidamento del  lotto  n.1 della 
stessa RDO Rfq n.400163 SardegnaCat, entro brevissimo termine;

Di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  l’Ingegner  Sara  Angius  ex  articolo  6  bis,  Legge 
241/1990 e sue modificazioni;

Di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione di affidamento, una volta trasmessa 
all’affidatario, anche per via informatica con le modalità previste dalla legge (ex articolo 32, comma 
14, Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni);

Di  disporre  che  il  pagamento  sia  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale (emessa sul codice 
univoco 9SG2D3 – Settore LL.PP e Manutenzioni del Comune di Oristano);

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i., la somma di € 
2.042,38  Iva compresa sulle economie dei lavori, come sotto indicato: 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Miss Pro
g

Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 2 2 202 2022 7918 € 
2.042,38 

2.02.01.
09

10

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 2.042,38 2022 € 2.042,38

Di dare atto il Cig è ZA337C96F5;

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il  presente affi-
damento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’articolo 3, comma 1, Legge 
136/2010 e sue modificazioni, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 196 del 23 agosto 2010, me-
diante presentazione della comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato per commessa 
pubblica (se applicabile);

Di dare atto che l’aggiudicatario:

a) dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel Decreto Presidente della Re-
pubblica 62/2013, nonché delle disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 198 del 10 dicembre 
2013 e pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione quanto ivi previsto;

b) dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e obblighi contenuti nei predetti 
Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’articolo 2, comma 3, 
Decreto Presidente della Repubblica 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente prov-
vede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine 
non inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà con proprio atto al-la 
conferma della  contestazione e,  ove previsto,  alla  risoluzione del  contratto,  fatto  salvo il  risar-
cimento del danno;

c) attesta, ai sensi dell’articolo, comma 16ter, Decreto legislativo 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex di-
pendenti  che hanno esercitato poteri  autoritativi  o  negoziali  per conto delle  pubbliche ammini-
strazioni nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione 
del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costi-
tuisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare con le pubbliche 



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente 
percepiti e accertati ad essi riferiti;

d) Sottoscrive i documenti e Patto di Integrità, parte integrante del fascicolo contrattuale

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle risorse per i provvedimenti di competenza;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire 
la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’articolo 
29, Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni ed integrazioni.

Di dare atto che si provvederà a tutti  gli  adempimenti in merito alla trasparenza amministrativa 
previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico  Finanziaria  per  i 
provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dir igente
SODDU ALBERTO
con firma digitale 


	DETERMINA

